
АКТУАЛЬНЫЕ ВОПРОСЫ 

КУ ХМАО –
«ЦЕНТР ПРОФИЛАКТИКИ И БОРЬБЫ СО СПИД

ЗАВЕДУЮЩИЙ ОТДЕЛОМ ПРОФИЛАКТИКИ, ВРАЧ

НОВОЖЕНОВА А.Н

ХАНТЫ-МАНСИЙСК 

АКТУАЛЬНЫЕ ВОПРОСЫ ВИЧ-ИНФЕКЦИИ

– ЮГРЫ
«ЦЕНТР ПРОФИЛАКТИКИ И БОРЬБЫ СО СПИД»

ЗАВЕДУЮЩИЙ ОТДЕЛОМ ПРОФИЛАКТИКИ, ВРАЧ-МЕТОДИСТ

НОВОЖЕНОВА А.Н.

МАНСИЙСК - 2021



ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПОНЯТИЙ

В - вирус

И - иммунодефицита

Ч - человека

С - синдром

П - приобретенного

И - иммуно

Д - дефицитаД - дефицита

ВИЧ-ИНФЕКЦИЯ – это вирусное заболевание, имеющее особенности течения и 

специфические способы передачи от человека к человеку.

СПИД – последняя стадия данного заболевания

ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПОНЯТИЙ

это вирусное заболевание, имеющее особенности течения и 

специфические способы передачи от человека к человеку.



ОСОБЕННОСТИ ЗАБОЛЕВАНИЯ ВИЧОСОБЕННОСТИ ЗАБОЛЕВАНИЯ ВИЧ-ИНФЕКЦИЯ



ПУТИ ПЕРЕДАЧИ ЗАБОЛЕВАНИЯЗАБОЛЕВАНИЯ







ПЕРИОД «СЕРОНЕГАТИВНОГО ОКНА»ПЕРИОД «СЕРОНЕГАТИВНОГО ОКНА»





Одним из главных препятствий 
для профилактики и лечения ВИЧ

Одним из главных препятствий 
лечения ВИЧ-инфекции являются: 



ЗАБОЛЕВАЕМОСТЬ ВИЧ
ХМАО-ЮГРЕ И РФ

196,4

ХМАО - Югра

4,1 7,8

41

122,8

92,4

59,1
50 51

67 66,5
74,8 70,9

4,1 2,8
13,9

42,7

61,8

35,2
25,6 23,7 27,6 27,8 31,2 31,9 34,5

ЗАБОЛЕВАЕМОСТЬ ВИЧ-ИНФЕКЦИЕЙ В 

Югра РФ

70,9
83,3

102,3 97,6
89,8

99,9
109

102,2
89,3 84,1

70,5

49

34,5 33,6 37,2 40,8
47,1

53,2 59
69,6

61,2 59,7 55,6
41,7



РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ВИЧ-
ИНФИЦИРОВАННЫХ ПО ПОЛУ

2010г. 2011г. 2012г. 2013г. 2014г. 2015г.

мужчины женщины

-
ИНФИЦИРОВАННЫХ ПО ПОЛУ

2016г. 2017г. 2018г. 2019г. 2020г.



УРОВЕНЬ ОБРАЗОВАНИЯ СРЕДИ ВИЧ
ИНФИЦИРОВАННЫХ

44,4

44,8

44,3

45,8

40,4

2016 г

2017 г

2018 г

2019 г

2020 г

54,6

54,2

47,3

49

49

2011 г

2012 г

2013 г

2014 г

2015 г

начальное

среднеспециальное/незаконченное среднеспециальное

УРОВЕНЬ ОБРАЗОВАНИЯ СРЕДИ ВИЧ-

37,6

38,3

38,8

37,7

41,6

17,9

16,6

16,7

16,5

18

31

30,4

33,8

36,8

33,4

14,2

15,4

18,6

13,9

17,5

среднее/неполное среднее

высшее/незаконченное высшее



ВОЗРАСТНАЯ СТРУКТУРА ВИЧ
ИНФИЦИРОВАННЫХ

49,1
52,7

52
46

40,2 34,3 30,4
24,3 21,4 20,6

0,6 0,8 1 0,7 0,6 0,8

3,5 4,7 5 5,6 6,7 9,6
9,4 10,8 13,9 16,5 19,1

22,9

46
49

49,1
52,7

2011г. 2012г. 2013г. 2014г. 2015г. 2016г.

50 лет и старше 40 - 49 лет 30 - 39 лет 18 

ВОЗРАСТНАЯ СТРУКТУРА ВИЧ-

47,5
43,5 40,5 41,9

20,6 17,6 13,1 13,2 10,2
1 0,6 0,7 0,4

11,8 12,6 15,2 17,1

22,9 22
29,7 30,4 30,4

2016г. 2017г. 2018г. 2019г. 2020г.

18 - 29 лет 15 - 17 лет 0 - 14 лет



ПУТИ ИНФИЦИРОВАНИЯ ВИЧ

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

парентеральный половой вертикальный 

ПУТИ ИНФИЦИРОВАНИЯ ВИЧ-ИНФЕКЦИИ

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

вертикальный неустановленный



ПУТИ ИНФИЦИРОВАНИЯ В ЗАВИСИМОСТИ ОТ ПОЛА
МУЖЧИНЫ

73,9 79,4 74,3 70,4 64,6 67,9
60,6 55,0 49,9

38,7 38,9

26,1 20,6 25,7 29,6 35,4 32,1
39,4 45,0 50,1

61,3 61,1

2010г. 2011г. 2012г. 2013г. 2014г. 2015г. 2016г. 2017г. 2018г. 2019г. 2020г.

половой путь наркотический путь

2010г.

ПУТИ ИНФИЦИРОВАНИЯ В ЗАВИСИМОСТИ ОТ ПОЛА
ЖЕНЩИНЫ

74,9 72,1
79,4 75,2

82,5
89,1 88,7 91,7 91,8 93,3

25,1
34,3

27,9
20,6 24,8

17,5
10,9 11,3 8,3 8,2 6,7

74,9
65,7

72,1
79,4 75,2

82,5

2010г. 2011г. 2012г. 2013г. 2014г. 2015г. 2016г. 2017г. 2018г. 2019г. 2020г.

половой путь наркотический путь



РАСПРОСТРАНЕННОСТЬ ВИЧ
1556,9

1452,4

1324,9
1274,4

1208,6
1130,2 1122,5 1092,2

1019,7 1008,7 980,6
939,3

РАСПРОСТРАНЕННОСТЬ ВИЧ-ИНФЕКЦИИ

939,3
896,8

840,7
770,6 767,7

724,8 724,3 688,9 661,2 648,9

531,4 512,5512,5



ПРОБЛЕМЫ ЛЮДЕЙ, ЖИВУЩИХ С 
ВИЧ,                                                                        СВЯЗАННЫЕ СО СТИГМАТИЗАЦИЕЙ И 

ДИСКРИМИНАЦИЕЙ В СФЕРЕ ТРУДА

Стигматизация и дискриминация на
основании реального или 
приписываемого ВИЧ

ПРОБЛЕМЫ ЛЮДЕЙ, ЖИВУЩИХ С 
ВИЧ,                                                                        СВЯЗАННЫЕ СО СТИГМАТИЗАЦИЕЙ И 

ДИСКРИМИНАЦИЕЙ В СФЕРЕ ТРУДА

Стигматизация и дискриминация на
основании реального или 
приписываемого ВИЧ-статуса



ТАКИМ ОБРАЗОМ:

 На сегодняшний день ВИЧ-инфекция – это хроническое
трудоспособных граждан, живущих с ВИЧ, может существенным
экономической ситуации автономного округа.

 ВИЧ и СПИД – это проблема, связанная с правами
оказывает существенное влияние на сферу труда.

 Эффективное решение проблемы ВИЧ/СПИДа находится
социальных и трудовых отношениях. Решение
власти, учреждений соцзащиты, работодателей, общественных

Поэтому крайне актуальным является проведение целенаправленной профилактической работы через просвещение 
на рабочих местах среди работающего населения, руководителей органов исполнительной власти на различных 

уровнях, специалистов учреждений соцзащиты, системы образования 
взаимодействия по программам профилактики передачи ВИЧ

хроническое заболевание. Стремительный исход заболевания у
существенным образом отразиться на демографической и

правами на охрану здоровья и трудовыми правами, которая

находится не столько в медицинской плоскости, сколько в
проблемы требует совместных усилий органов

общественных организаций.

крайне актуальным является проведение целенаправленной профилактической работы через просвещение 
, руководителей органов исполнительной власти на различных 

уровнях, специалистов учреждений соцзащиты, системы образования - как участников межведомственного 
взаимодействия по программам профилактики передачи ВИЧ-инфекции 



Государственная стратегия противодействия 
распространению ВИЧ-инфекции

в Российской Федерации на период до 2030 года и 
дальнейшую перспективу

(утв. Распоряжением Правительства РФ от 21.12.2020 г. № 3468-р)                              

Цель: Предупреждение распространения ВИЧ инфекции на территории Российской

Федерации путем достижения постоянного снижения числа новых случаев

инфекции среди населения и снижения смертности

заболеваний, ассоциированных с ВИЧ-инфекцией и СПИДом, чтобы к 2030 году

заболевание перестало быть угрозой общественному здоровью.

Достижению цели будет способствовать обеспечение комплексного

междисциплинарного подхода при диагностике, оказании медицинской помощи

социальной поддержки лиц с ВИЧ-инфекцией в соответствии с законодательством

РФ. Медицинское освидетельствование на ВИЧ-инфекцию отдельных категорий

населения направлено на раннее выявление лиц, которые еще не осведомлены

своем положительном ВИЧ-статусе, привлечение их к диспансерному наблюдению

проведение специального лечения – антиретровирусной терапии

Поэтому необходимо осуществлять раннее выявление заболевания, в том

использованием современных тест-систем, имеющих доказанную

чувствительность и специфичность, позволяющих выявить заболевание

кратчайшие сроки от начала инфицирования вирусом.

р)                              

Российской

случаев ВИЧ-

от

году это

комплексного

помощи и

Программа противодействия                                    
распространению ВИЧ-инфекции                            

в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре 
на период до 2030 года                                                                                        

(утв. Распоряжением Правительства ХМАО                                           
от 11.06.2021 г.  № 289-рп)  

В соответствии с данной Программой в целях
обеспечения системного подхода к проведению
профилактической работы среди лиц
трудоспособного возраста, повышения
информированности жителей автономного округа по
вопросам ВИЧ-инфекции, в также формирования
социальной среды, исключающей дискриминацию и
стигматизацию по отношению к лицам с ВИЧ-

законодательством

категорий

осведомлены о

наблюдению

терапии.

числе с

доказанную

заболевание в

стигматизацию по отношению к лицам с ВИЧ-
инфекцией, на основании заявок работодателей
разрабатывается, согласовывается и
утверждается План-график проведения
профилактических мероприятий, в том числе с
добровольным тестированием на ВИЧ быстрыми
тестами на рабочих местах на каждые 2 года.



Полезная информация

Сайт КУ «Центр СПИД» 
*раздел «Библиотека» –*раздел «Библиотека» –
подраздел «Информационные
материалы» 
*раздел «Где и когда сдать тест на 
ВИЧ»

www.aids-

Полезная информация

-86.info





БЛАГОДАРЮ ЗА ВНИМАНИЕ!БЛАГОДАРЮ ЗА ВНИМАНИЕ!


